

N:o 64.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående pension å allmänna indragningsstaten till förre extra läraren vid navigationsskolan i Stockholm Christian Sjögren; gifven Stockholms slott den 14 februari 1908.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver sjöförsvärens ärenden för denna dag, vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen

att å rikets allmänna indragningsstat för förre extra läraren vid navigationsskolan i Stockholm Christian Sjögren under hans återstående lifstid uppföra en årlig pension af 1,200 kronor, att utgå från och med månaden näst efter den, hvarunder hans anställning vid navigationsskolan upphört.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

C. A. Ehrensvärd.

*Utdrag af protokollet öfver sjöförsvarsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 14 februari 1908.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern LINDMAN,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena TROLLE,
Statsråden: ALBERT PETERSSON,
ALFRED PETERSSON,
HEDERSTIERNA,
HAMMARSKJÖLD,
ROOS,
SWARTZ,
grefve HAMILTON,
grefve EHRENSVÄRD,
MALM.

Härefter anförde departementschefen:

»I underdånig skrifvelse den 21 juni 1907 har marinförvaltningen gjort framställning om beredande af pension åt förre extra läraren vid navigationsskolan i Stockholm, civilingenjören Christian Sjögren.

Af handlingarna i detta ärende inhämtas, bland annat, att Sjögren, som är född den 6 september 1843, den 30 augusti 1878 antagits till lärare i ångmaskinlära, fysik och mekanik vid navigations-skolan i Stockholm och den 12 december 1890 förordnats att från och med år 1891 tillsvidare och intill sex månader efter skedd uppsägning vara extra lärare i samma ämnen vid skolans maskinist-afdelning; att hans aflöning under de senare åren uppgått till 1,800

kronor jämte dyrtidstillägg med 180 kronor; att examinatoren vid den under mars månad 1907 förrättade examen med eleverna i maskinistafdelningen vid nämnda skola i sin jämlikt § 23 af förnyade nådiga reglementet för navigationsskolorna i riket den 6 juni 1890 till inspektören för dessa skolor afgifna berättelse framhållit, att Sjögren på grund af kroppslig svaghet borde till nästkommande läsår ersättas med en yngre förmåga, samt på det varmaste förordat Sjögren till erhållande af en välbehöflig pension; att bemålde inspektör med anledning häraf i skrifvelse till marinförvaltningen den 1 april 1907 hemställt, att Sjögren måtte blifva uppsagd från sin innehafvande extra lärarebefattning; att sedan direktionens öfver navigationsskolan yttrande öfver denna framställning blifvit af marinförvaltningen infordradt, direktionen till marinförvaltningen öfverlämnat en af Sjögren gjord ansökning att sex månader från den 26 mars 1907 blifva entledigad från sin lärarebefattning, hvilken ansökning den 7 därpåföljde maj af marinförvaltningen bifallits; samt att direktionen, då krafterna att längre verka numera började svika ingenjören Sjögren, för egen del förordat, att åt honom måtte vid hans afgang ur tjänsten utverkas pension från allmänna indragningsstaten till belopp af 1,200 kronor och att direktionen därvid erinrat, att den sålunda föreslagna pensionen motsvarade hälften af den pension, som den af Kungl. Maj:t den 25 maj 1905 tillsatta kommitté för afgifvande af förslag till erforderliga förbättringar i utbildningen af handelsflottans befäl och underbefäl m. m. i afgifvet underdånigt betänkande föreslagit för lärare vid navigationsskola efter en tjänstetid af 35 år.

Marinförvaltningen har i sin ofvanberörda underdåniga skrifvelse, efter inhämtande af yttrande i ärendet från inspektören för navigationsskolorna i riket, hvilken för sin del tillstyrkt pensionsansökningen, anført, att, då Sjögren vid sitt afskedstagande under en tid af 29 år tjänstgjort såsom lärare vid Stockholms navigationsskola och därunder, enligt hvad direktionen för skolan vitsordat, på ett utmärkt nitiskt och samvetsgrannt sätt fullgjort sina åligganden så långt hälsa och arbetskrafter räckt, samt då härtill komme, att, enligt hvad skolans direktion jämväl framhållit, den befattning, som Sjögren uppehållit under så lång tid, blifvit af förenämnda s. k. navigationsskolekommitté i dess den 30 oktober 1906 afgifna betänkande föreslagen att uppföras på ordinarie stat samt sålunda, därest förslaget godkändes, komme att för sin innehafvare medföra rätt till ålderstillägg och pension, syntes det marinförvaltningen, som fordrade billigheten, att Sjögren efter sitt långvariga och väl vitsordade arbete under utöfvande af en tjänst, som numera ansåges vara af den vikt, att den för framtiden borde besättas med

ordinarie innehafvare, erhöle något understöd på ålderns dagar. På grund häraf och då det af skolans direktion föreslagna beloppet, 1,200 kronor, syntes vara ett efter omständigheterna väl afvägdt pensionsbelopp, har marinförvaltningen hemställt, att en årlig pension af 1,200 kronor måtte Sjögren beredas från allmänna indragningsstaten, att från och med månaden näst efter den, hvarunder Sjögren fyller 65 år, utgå under hans återstående lifstid.

Efter erhållen nådig remiss har jämväl statskontoret yttrat sig i ärendet och därvid anfört, att då Sjögren efter en 29-årig lärareverksamhet, hvilken af samtliga myndigheter, som i ärendet yttrat sig, väl vitsordats, numera på grund af försvagade kroppskrafter nödgats afgå från sin tjänst, statskontoret, i likhet med marinförvaltningen, funne billigheten fordra, att Sjögren af statsmedel bereddes något understöd på sin ålderdom. Beträffande storleken af detta understöd syntes det statskontoret, som om det i sådant hänseende föreslagna beloppet af 1,200 kronor årligen, med hänsyn ej mindre till Sjögrens aflöning såsom extra lärare än äfven till hvad direktionen och marinförvaltningen framhållit i afseende å den s. k. navigationsskolekommitténs förslag angående de med ifrågavarande tjänst förenade aflönings- och pensionsförmåner, vore synnerligen måttligt tilltaget, hvadan statskontoret för sin del icke hade något att däremot erinra. Då emellertid Sjögren, på sätt ofvan omförmålts, nödgats afgå från tjänsten, innan han uppnått 65 års ålder, torde det, enligt statskontorets åsikt, ej förefinnas skälig anledning till att han ej, på sätt i allmänhet ägde rum, skulle få uppbära sin pension från och med månaden näst efter den, hvarunder hans anställning vid skolan upphört. På grund af hvad sålunda blifvit anfördt har statskontoret i underdånighet hemställt, att Eders Kungl. Maj:t täcktes i nådig proposition föreslå Riksdagen att å allmänna indragningsstaten bevilja Sjögren under hans återstående lifstid en årlig pension af 1,200 kronor, att utgå från och med månaden näst efter den, hvarunder hans anställning vid navigationsskolan upphört.

Med afseende å hvad sålunda förekommit och då jag lika med statskontoret anser civilingenjören Sjögren böra få komma i åtnjutande af pension till föreslaget belopp från och med månaden näst efter den, hvarunder hans anställning, på sätt i ärendet blifvit upplyst, upphört, får jag i underdånighet hemställa, att Eders Kungl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen att å rikets allmänna indragningsstat för förre extra läraren vid navigationsskolan i Stockholm, civilingenjören Christian

Sjögren under hans återstående lifstid uppföra en årlig pension af 1,200 kronor, att utgå från och med månaden näst efter den, hvar under hans anställning vid navigationsskolan upphört.»

Denna af statsrådets öfriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Maj:t Konungen i nåder bifalla; och skulle nådig proposition till Riksdagen aflåtas af den lydelse en vid detta protokoll fogad bilaga utvisar.

Ex protocollo:

Alfr. Stuart.
